
1 

 

 

Direzione Didattica di Vignola 
Viale Mazzini n. 18 - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola (MO) 

e-mail: moee06000a@istruzione.it e-mail certificata: 

moee06000a@pec.istruzione.it 
                                 http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 

                                                                  Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

 

 
 

Determina a contrarre per affidamento 
diretto  

Corsi aggiornamento sulla sicurezza per formazione specifica 
lavoratori  

codice CIG: Z953D4F47B 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
PREMESSO che il D.Lgs. N. 81 del 2008, attuazione dell’art. 1 della Legge n. 123 del 3 agosto 2007, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la 
gestione  della prevenzione nei luoghi di lavoro  con particolare riferimento alla valutazione dei rischi , alle 
misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il regolamento di istituto per il conferimento di incarichi ad esperti esterni deliberato dal Consiglio di 
Circolo nella seduta del 16.12.2021 Delibera n. 60; 
VISTO il “Regolamento contenete criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129” emanato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 27/10/2023 con delibera n. 29/2023, nel quale è previsto per affidamenti 
di forniture di importo inferiore a €. 140.000,00  l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 
operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023, approvato con delibera n. 4 del 13/02/2023; 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non si può far fronte con personale in servizio; 
CONSIDERATO che presso l’Istituto Scolastico non è possibile reperire personale per mancanza delle 
specifiche professionalità richieste; 

MOEE06000A - A55FC8E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016165 - 16/11/2023 - VI.2 - U

mailto:moee06000a@istruzione.it


2 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 3 corsi di aggiornamento per formazione specifica 
lavoratori sulla sicurezza, avente le seguenti caratteristiche:  
n. 1 corso Modulo B1 formazione specifica da ore 4 
n. 1 corsi Modulo B2 formazione specifica da ore 4 
n.1 corso aggiornamento quinquennale ore 6 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’aggiornamento obbligatorio dei lavoratori sulla 
sicurezza; 
CONSIDERATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 
formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria nel P.A. 2023 nel Progetto P04-001  
“Formazione e aggiornamento”; 
VISTO il preventivo di spesa n. n. 23/2023 del 15/11/2023; 
ACCERTATE le competenze professionali dell’Ing. Buccheri Giuseppe, residente in Modena, via Pederzona 
n. 63, CAP 41126 (partita Iva 02220950360), in materia di formazione sulla sicurezza; 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere è quantificata in €._1.468,32 IVA esente; 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di procedere all’affidamento diretto, della fornitura avente ad oggetto Corsi aggiornamento sulla 
sicurezza per formazione specifica lavoratori (aggiornamento quinquennale ore 4) all’operatore 
economico Ing. Buccheri Giuseppe, con sede in Modena, via Pederzona n. 63, CAP 41126 (partita 
Iva 02220950360), per un importo complessivo della prestazione pari ad € 1.468,32, IVA esente; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.468,32 IVA inclusa da imputare all’attività P04-001 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 
▪ Di affidare l’attività istruttoria del provvedimento al DSGA della scuola, Alessandro Miani; 

 

▪ Di aver individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 

n.241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico di questo Istituto Marina ABBAZIA quale          

Responsabile Unico del  Procedimento; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
 

                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           Prof.ssa Marina Abbazia 
                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                 del D.Lgs n. 82 e norme collegate 
                                               
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-16T16:47:53+0100
	BBZMRN67B46B519E




